Vanus  
quis di-  
catur.

Mundus  
arundi-  
neo ba-  
culo  
compa-  
ratur.

« Vana spes , et mendacium viro , et insensato ; quasi qui apprehendit umbram , et sequitur ventum , sic qui attendit ad vana (a) mendacia : » unde sicut ventus non satiat ventrem , nec umbra replet ; sic nec temporalia , quæ sunt umbra æternorum , ad quæ anima est creata. Vanus etiam est , quia non dat quietem laboranti ; et ideo qui pro mundanis laborat , in vanum laborat.<sup>1</sup> « Quid proderit homini de universo labore suo , quo laborat sub solem (b)? Cuneti dies ejus laboribus (c) et ærumnis sunt pleni , nec per noctem mente quiescit (d) : et hoc nonne vanitas est , » quia laborat in vanum , quia non quiescit ? Mundus iste non potest dare quietem , quia nec ipse permanet , imo semper circuit : ergo qui ei adhærent , necesse habent circuire. Ideo dicitur<sup>2</sup> : « In circuitu impii ambulant. » Vanus etiam , quia non præbet fructum diligenti , unde dicitur<sup>3</sup> : « Qui amat divitias , fructum non capiet ex eis ; et hoc ergo vanitas. » Non capiet fructum , imo magis damnum ; quia lucrando mundum , perdit Deum , et perdit seipsum , et secundum quod inquit Dominus<sup>4</sup> : « Quid prodest homini , si universum mundum lucretur , animæ vero suæ detrimentum patiatur ? » Homo , lucrando mundum , patitur animæ detrimentum : mundus enim , prætendendo altitudinem , erigit in superbiam , et per hoc hominem evanescere facit , juxta illud<sup>5</sup> : « Vir vanus in superbiam erigitur , et tanquam pullum onagri se liberum putat ; » dum enim ad vana extenditur , in vanam superbiam elevatur , secundum illud<sup>6</sup> : « Elevasti me , et quasi super ventum ponens elisisti valide. » Mundus etiam , prætendendo dulcedinem , inflammat ad luxuriam , sieut vinum sua dulcedine trahit ad gulam , et per hoc ad luxuriam ; unde scriptum est : « Vinum , quod prævalet omnibus , qui bibunt illud , seducit mentem. » Item quia divitis , et orphani facit mentem

<sup>1</sup> Eccle., I, 3; II, 23.—<sup>2</sup> Ps. XI, 9.—<sup>3</sup> Eccle., V, 9.—

<sup>4</sup> Matth., XVI, 26.—<sup>5</sup> Job, XI, 12.—<sup>6</sup> Job, XXX, 22.

—<sup>7</sup> Ephes., V, 18.—<sup>8</sup> Eccle., II, 1.—<sup>9</sup> Prov., XXI, 6.

—<sup>10</sup> Eccli., X, 10.—<sup>11</sup> Matth., VI, 21.—<sup>12</sup> I Cor., III, 20;

Mundus  
quare  
non pos-  
sit dare  
quietem.

vanam , et hoc inflammatio ad luxuriam , juxta illud<sup>7</sup> : « Nolite ineibriari vino , in quo est luxuria. » Ad hanc vanitatem mundus traxit Salomonem<sup>8</sup> : « Dixi : Vadam , et affluam deliciis , et fruar bonis : et vidi , quod hoc quoque esset vanitas. » Mundus etiam , prætendendo sufficientiam , trahit ad cupiditatem , et per hoc facit cor hominis vanum , juxta illud<sup>9</sup> : « Qui congregat thesauros lingua mendacii , vanus et excors est. » Non solum avaritia facit hominem vanum , imo etiam sine corde ; dicitur enim de avaro<sup>10</sup> , quia « projicit intima sua ; » quia , secundum quod dicit veritas<sup>11</sup> , « ubi est thesaurus tuus , ibi est et cor tuum : » sed thesaurus est extra : ergo et cor extra. Mundus prætendendo sapientiam , allicit ad curiositatem , et per hoc facit vanum ; unde dicit Apostolus , et trahit a Psalmo<sup>12</sup> : « Dominus scit cogitationes hominum , quoniam vanæ sunt ; » quia secundum illud<sup>13</sup> : « Stultus factus est omnis homo a scientia sua , » scilicet sapientia humana , quæ non cognoscit utilia , sed mutabilia , et ideo Dominus fecit eam stultam , ut inquit Apostolus<sup>14</sup> : « Stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi. » Sapientia stulta , vana est , quia erronea ; unde dicitur<sup>15</sup> : « Divinatio erroris , et auguria mendacia , et somnia maleficentium (e) , vanitas est. » Ab hac quadruplici vanitate cordis interiori , quadrupliciter evanescit homo exterior. Primo namque vanitas superbiae reddit infructuosum , juxta illud<sup>16</sup> :

« Non te extollas in cogitatione animæ tuae , velut taurus , ne forte elidatur virtus tua , et relinquareis velut lignum aridum in eremo ; » et ita vanum , quantum ad fructum boni operis , ut dicitur<sup>17</sup> : « Vana sunt opera eorum , et risu digna , quæ die visitationis suæ peribunt. » Vanitas avaritiæ reddit negotiosum , et per hoc multis laboribus obnoxium.<sup>18</sup> « Considerans reperi et aliam

Ps. XCIII, 11.—<sup>13</sup> Jerem., X, 14.—<sup>14</sup> I Cor., I, 20.—

<sup>15</sup> Eccli., XXXIV, 5.—<sup>16</sup> Eccli., VI, 2.—<sup>17</sup> Jerem., LI,

18.—<sup>18</sup> Eccle., IV, 8.—(a) Vulg. Visa.—(b) Item sole.

—(c) Item doloribus.—(d) Item requiescit.—(e) Al. ma-

Avaritia  
effectus  
malus.

Homo  
quadru-  
pliciter  
evanescit.

vanitatem sub sole : unus est, et secundum non habet, et tamen laborare non cessat, nee satiantur oculi ejus divitiis. » Divitiae enim sunt dii alieni, de quibus dicitur<sup>1</sup> : « Servietis diis alienis, qui non dabunt vobis requiem die ac nocte. » Vanitas luxuria reddit hominem compositum, quia luxuriosi se exterius consueverunt ornare; unde in persona eorum dicitur<sup>2</sup> : « Coronemus nos rosis, antequam marcescant : » et hoc quidem vanitas, quia dicitur<sup>3</sup> : « Fallax est gratia, et vana est pulchritudo. » Ideo vana, quia omnis gloria et pulchritudo carnis, tanquam flos foeni. Vanitas mundanæ sapientiae reddit vaniloquium: dum enim cor errat, os vana pronuntiat.<sup>4</sup> « Finis praecepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non fieta, a quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium, non intelligentes, neque quæ loquuntur, nec de quibus affirmant : » et quia mundana sapientia sunt corrupti et decepti, alios volunt per vana verba seducere (*a*). Unde<sup>5</sup> : « Sunt multi inobedientes, vaniloqui, et seductores, maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui. » Sic igitur a vanitate rerum exteriorum oritur vanitas cordium, et ab hac oritur vanitas exteriorum operum. Secundum hoc igitur colligitur, quod triplex est vanitas, scilicet mutabilitatis, iniquitatis, et poenitatis; et secundum quod dicit Hugo de Sancto Victore: « Prima est naturalis, quia apta; secunda culpabilis, quia perversa; tertia poenalis, et misera: et habet una ortum ab alia, ut videtur<sup>6</sup>. Qui igitur vult recedere a vanitate miseriae, deserat vanitatem culpæ; et qui hanc vult deserere, non respiciat ad vanitatem mutabilitatis naturæ, sed speret et adhæreat Deo: sic beatus est. » Beatus igitur vir, cuius est nomen Domini spes ejus, etc.

Quoniam igitur sapientis est viam docere ad veniendum in beatitudinem, hoc fuit prae-

<sup>1</sup> Jerem., xvi, 13. — <sup>2</sup> Sap., II, 8. — <sup>3</sup> Prov., XXXI, 30. — <sup>4</sup> I Tim., I, 5, 6. — <sup>5</sup> Tit., I, 10. — <sup>6</sup> Idem infra, c. I, pag. 588, col. 1.

cipuum et operæ pretium sapienti Salomoni: sed quia, ut patet ex dictis, ad beatitudinem necesse est aeterna diligi, et præsentia despici, et ulterius scire in medio prævæ nationis debite conversari; ideo tres libros edit: *Proverbiorum* scilicet, in quibus docet <sup>Salomonis libri.</sup> sapienter in hoc sæculo conversari; *Ecclesiasten*, in quo docet præsentia contemnere; et *Cantica Canticorum*, in quibus docet cœlestia diligere, maxime ipsum Sponsum. Sic igitur patet, quis sit finis libri Ecclesiastæ (*b*). Et quoniam finis imponit necessitatem his quæ sunt ad finem; cum finis sit contemptus præsentium, de eis tractat non ea ratione qua attrahunt, sed ea ratione qua contemnuntur: attrahunt sub specie boni, sed contemnuntur sub specie vani: ideo sequitur ex hoc, quod materia hujus libri fuit rerum præsentium vanitas, sive ipsæ res, secundum quod vanæ, ut melius dicatur, quia vanitatem, quasi passionem probat in rebus, primo proponens, secundo probans, tertio concludens. Unde procedit persuadendo, et probando illam, scilicet triplicem vanitatem, quæ supradicta est, scilicet naturæ, culpæ, et miseriae. Et ex hoc patet modus agendi, sive forma: habet enim modum agendi singularem inter alios libros: procedit enim ut concionator, diversorum sententias proponendo, modo sapientis, modo stulti, ut ex plurim sententiis una clarescat veritas in animis auditorum. Ex prædictis concluditur, quis debuit esset efficiens. In isto enim libro docentur contemni voluptates, divitiae, honores, et curiositates, tanquam vanitates. Et quia non creditur de contemptu talium, nisi experto (non enim creditur pauperi, qui non habuit divitias, de ipsarum contemptu, quia non est exportus, et ideo non recognoscit); oportuit quod esset talis, qui omnium haberet experientiam horum, scilicet, qui esset potens, dives, luxuriosus, et curiosus, sive sapiens: nullum alium legimus, nec audivimus in tanta excellentia habuisse, sicut habuit Salomon: (*a*) *Al. reducere.* — (*b*) *Cat. edit. Ecclesiastes.*

ideo ipse præ cæteris fuit talis libri convenientior auctor.

Patet igitur, quæ sit hujus libri causa materialis, formalis, efficiens, et finalis: sed juxta has quatuor causas, quatuor pericula possunt quæri: primo de fine, dicitur enim quod finis libri est contemptus mundi; quod autem sic sit determinatus, probatur per illud, quod dicitur<sup>1</sup>: « Amicitia hujus mundi inimica est Dei: » sed omne quod Deo est inimicum, bonum est contemnere. Item<sup>2</sup>: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. »

Sed contra: Laus operis redundat in artificem: ergo et contemptus operis redundat in eumdem: ergo qui contemnit mundum, contemnit Deum: aut igitur iste mundus non est factus a Deo, aut non est contemnendus. Item<sup>3</sup>: « Universa propter semet ipsum operatus est Dominus: » ergo omnia ordinantur ad Deum: sed quod ordinatur in finem, non est contemnendum, sed accipendum et amandum: ergo mundus iste, et ea quæ sunt in eo, sunt amanda.

Respondeo dicendum, quod sicut vult Augustinus<sup>4</sup>, et Hugo, mundus iste est quasi quidam annulus datus a Sponso ipsi animæ; sponsa autem dupliciter potest diligere annulum a sponso sibi collatum, amore scilicet casto, et adulterino. Amor castus est, quo diligit annulum in memoriam sponsi, et propter amorem sponsi; adulterinus, quo diligit annulum plus quam sponsum, et hoc sponsus non potest non habere pro malo. Sicut enim duplex est amor, ita duplex est odium vel contemptus, quia quoties dicitur unum oppositorum, et reliquum: contemptus annuli, quasi sit parvum vel vile donum, redundat in sponsum; sed contemptus annuli, quasi nihil reputetur comparatione amoris sponsi, iste est ad gloriam sponsi, et de hoc contemptu dicitur<sup>5</sup>: « Si dederit homo omnem substantiam domus 'suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. » De

hoc contemptu est hic sermo, et sic patent objecta. Postmodum quæritur de materia, et dicitur, quod hic agitur de vanitate. Sed contra: Omnis scientia est de bono et vero: sed vanum privat bonitate et veritate: ergo de ipso non est scientia. Præterea videtur, quod in rebus non sit vanitas, quia dicitur<sup>6</sup>: « Vedit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona: » ergo si omnia sunt valde bona, nihil est vanum. Præterea vanum est et frustra, quod non est ordinatum in finem, sicut si aliquis se balnearet ut sol deficeret, in vanum operaretur, quia hoc non est ordinabile ad illud: sed omnes creaturæ tendunt ad summum bonum suo modo, ut dicit Dionysius<sup>7</sup>, et Boetius<sup>8</sup>, quod omnia bonum exoptant, et etiam Philosophus<sup>9</sup>: ergo nihil in rebus omnibus reperitur vanum. Præterea si reperitur, et scientia ista est fundata super illud tanquam super subjectum, et quod fundatur est vanum: ergo hæc scientia vana est.

Ad intelligentiam prædictorum, uno modo potest dici sic, quod vanum dicitur dupliciter: uno modo simpliciter, et sic privat vero et bono, et tale non est in universo; est alio modo vanum per comparationem ad terminum initialem, quia de nihilo, et sic non repugnat bono, imo unum et idem quod est bonum, et vanum: sed bonum, quia a bono, et ad bonum; et vanum, quia de nihilo, et sibi relictum tendit ad nihil: et talis varietas habet bonitatem sub scientia: et ideo de tali potest esse scientia, vel doctrina. Et per hoc responderi potest ad omnia objecta; quia procedunt, ac si essent de vano simpliciter. Sed hæc solutio non solvit; quia non agit Ecclesiastes de rebus secundum quod sunt ex nihilo, imo secundum quod ab omnibus appetuntur. Et præterea agit de vanitate culpæ, quæ privatio est: ideo oportet aliter dicere, et respondeo dicendum, quod sicut verum dicitur tribus modis, ita

*An da va-  
no possit  
esse  
scientia.*

*Solutio.  
Vanum  
duplici-  
ter dici-  
tur.*

*Vernm  
triplici-  
ter dici-  
tur.*

<sup>1</sup> Jac., iv, 4. — <sup>2</sup> I Joan., II, 15. — <sup>3</sup> Prov., XVI, 4.

— <sup>4</sup> Aug., Enarr. in Psal. XXXVI. — <sup>5</sup> Cant., VIII, 7.

— <sup>6</sup> Gen., I, 31. — <sup>7</sup> Dion., de div. Nom., c. IV. — <sup>8</sup> Boet., de Consol., lib. III, pros. 2. — <sup>9</sup> Arist., Ethic., lib. I, c. I.

tur, et  
vanum  
similiter

et vanum sibi oppositum, per regulam supradictam. Uno modo dicitur verum, secundum quod convertitur cum ente; et sic dicitur quod omne ens est verum; et sic vanum vero oppositum dicitur non ens, sicut dicimus quod chimæra non est ens. Alio modo dicitur verum, secundum quod ultra entitatem addit ordinem ad operationem et finem, sicut dicitur verum vinum, quod habet veram operationem vini: sic homo verus, qui habet operationem debitam homini: et hæc est operatio virtutis: et sic vanum dicitur per privationem ordinationis in finem, et sic peccata omnia et abusiones vanæ fiunt. Alio modo dicitur verum, secundum quod addit supra esse impermixtionem ad non esse, quod nullo modo habet potentiam ad illud; et sic dicitur habere verum esse, quod habet esse immutabile; et hoc modo vanum opponitur vero per privationem esse illius, quod est immutabile et intransmutabile. Et sic<sup>1</sup> «omnis creatura est subjecta vanitati,» quia mutabilitati. Sic igitur dicitur vanum triplex: uno modo per privationem esse simpliciter; alio modo per privationem esse ordinati; tertio modo, per privationem esse intransmutati.

De primo, nullo modo est scientia nec doctrina, nisi forte habeat esse in causa, et secundum illud cognosci et edoceri: et sic non est vanum; sed secundum quod vanum est, nec per se, nec per accidens est scientia. De secundo modo non est scientia per se, sed per accidens: sicut enim medicina est scientia sani et ægri, sani quidem per se, ægri vero per accidens, ut vult Philosophus; sic de culpa vel peccato est theorica, sed ratione virtutis. De tertio modo, scilicet de mutabilitate creaturæ, scientia est per se, sicut patet de motu solis, et orbium, et aliarum rerum. In hoc igitur libro agitur de vanitate mutabilitatis, sive naturæ, quia est pulchra et apta, et de vanitate culpæ; de alia vanitate, scilicet privationis omnimodæ, non agitur, quia de illa non est scientia, neque doctrina.

De qua  
vanitate  
in hoc li-  
bro agi-  
tur.

Quod ergo primo objicitur, quod omnis scientia est de bono et vero, verum est per se; sed de vano etiam potest esse ratione veri: et qui recognoscit principia vera, et falsa cognoscit; et sicut est de æstro et sano, similiter etiam in proposito.

Quod objicitur, quod creaturæ non sunt vanæ, quia valde bonæ, et in finem ordinatæ, solvendum, quod non dienuntur vanæ per defectum boni vel ordinis, sed per defectum esse incommutabilis; et sic omnis creatura est vana, nec ita vana, quin habeat veritatem et bonitatem: et ideo scientia et doctrina de ipsa est vera. Item quæritur de modo agendi: dictum est enim, quod agit et loquitur in personis diversis, scilicet fatui et sapientis. Sed<sup>2</sup> « ex ore fatui reprobatur parabola: » ergo et sententia dicta in persona fatui non est attendenda: ergo si sententia librorum sacerorum est attendenda, non debet loqui in persona fatui. Item, quæ dicit in persona fatui et carnalis, sunt reprobanda: sed nescitur, quando loquitur, utrum hoc dicat in persona propria, vel aliena: ergo nescitur, quid in hoc libro tendendum, quid reprobandum: ergo hæc scientia via est ad errorem: sed libri sacrae Scripturæ debent purgare errorem: ergo liber iste follendus est de canone. Respondeo dicendum, quod loqui aliquid in persona fatui vel carnalis, est dicere, vel ut approbet, vel ut reprobet et vanum esse ostendat: primo modo non convenit scientiæ veritatis; secundo modo convenit, sicut si aliquis vellet errorem reprobare, et prius illum (a) explicaret, postmodum destrueret: et hoc modo loquitur, non primo: et ideo non est reprobandus, imo commendandus, quia reprobatur reprobanda.

Quod objicitur, quia nescitur quando loquitur in persona sua, dicendum, quod disputationis altera pars non potest sciri, quo usque veniatur ad sententiam et determinationem; quia in solutione scitur, quid eligatur, et quid reprobetur: sic dico, quod

<sup>1</sup> Rom., viii, 20. — <sup>2</sup> Eccli., xx, 22.

(a) Cœt. edit. illud.

solutio  
objecto-  
rum.

Creatu-  
ra quo  
modo va-  
na di-  
cantur.

Ecclesiastes procedit quasi disputando usque ad finem libri, et in fine dat sententiam, cum dicit : *Finem loquendi omnes pariter audiamus : Deum time, et scito, quod pro omni errato adducet te Deus in judicium.* In quo verbo damnat omnes sententias factuorum, et carnalium, ac mundanorum. Unde quod illi sententiæ concordat, in propria persona dicit ; quod vero discordat, in persona aliorum : et ideo non potest sciri liber iste, nisi audiatur totus.

Potest etiam quaeri ultimo de effidente, et Salomon auctor hujus libri. dictum est, quod efficiens fuit Salomon : quod autem non conveniat talem esse auctorem, videtur; quia ipse fuit peccator et carnalis: sed quando carnalis prædicat spiritualitatem, potius scandalizat, quam ædificet : ergo liber iste potius est ad generandum scandalum, quam ædificationem. Item dicitur a Deo peccatori<sup>1</sup> : « Quare tu enarras justitias meas? » ergo si Salomon peccator erat, ergo peccabat divinam justitiam enarrantando. Præterea bonus auctor facit fidem ; unde habet robur locus ab auctoritate : ergo malus auctor nullam fidem : sed libri sacri sunt ad sustentandam fidem : ergo.

Ad hoc respondendum, quod sicut dicit Hieronymus<sup>2</sup>, et tradunt Hebræi, liber iste Salomonis fuit pœnitentiam agentis : et quia non abjicit Deus pœnitentes, sed potius acceptat, secundum hoc non erat Salomon in statu reprehensibili, quando hunc librum scripsit. Aliter potest responderi, quod Spiritus sanctus non tantum loquitur vera et bona per bonos, imo etiam per malos ; unde ipse Deus in Evangelio dicit<sup>3</sup> : « Quaecumque dixerint vobis, servate et facite ; secundum opera vero eorum nolite facere : » unde per Balaam expressissime prophetavit ; sic et per Salomonem, etiam carnalem, multa bona dixit. Quod ergo objicitur, quod ipse peccabat ; respondetur, quod sibi erat donum sapientiæ commissum specialissime inter alios : et quia tenebatur talentum Domini non abscondere, debebat docere popu-

lum Domini, et verbo, et scripto, maxime cum esset ad ejus regimen institutus. Unde non peccabat in hoc, quod docebat ; sed quod in hoc non debite se disponebat.

Quod objicitur, quod non est credendum libro, cuius auctor non sit dignus fide ; respondeo : Sicut credimus prophetis, quia non per se, sed per Spiritum sanctum locuti sunt, sic et in omnibus libris Scripturæ, quia Spiritu sancto dictante sunt editi : unde bonitas personæ non facit ad majorem vel minorem fidem, hoc supponendo quod fuerit per Spiritum sanctum locutus : et quia constat nobis Salomonem spiritu sapientiæ fuisse repletum, ut patet<sup>4</sup>, ideo Ecclesia indubitanter recipit libros ejus.

Huic libro præmittit sanctus Hieronymus proœmium, in quo primo manifestat motivum ad transferendum ; secundo determinat translationis modum, ibi : *Hoc breviter admonens.* Prima pars habet tres partes : primo ostendit quid moverit eum ad inchoandum, scilicet intercessio Blæsillæ ; secundo tangit quid impedit addifferendum, scilicet mors ejusdem, ibi : *Itaque, quoniam in procinctu,* etc. ; tertio, quid movit ad consummandum, scilicet et ejus memoria, et intercessio Eustochii et Paulæ, ibi : *Nunc in Bethlehem positus, hoc breviter admonens.* Hic est secunda pars principalis prologi, in qua determinat translationis modum ; et habet duas partes : primo ponitur modus, scilicet quod nec omnino convenit cum aliis, nec omnino differt, imo in quibus potuit, uno modo eos est imitatus ; secundo subjungitur ratio hujus, ibi : *Ut nec novitate mea,* etc. Et est ratio, quia secutus est in aliquibus, ne videretur nimiam ingerere novitatem ; nec omnino secutus, ne desereret veritatem.

*Verba Ecclesiastæ*, etc. Iste talis liber dividitur in tres partes : in titulum, sive proœmium ; et tractatum, qui incipit ibi : *Vanitas vanitatum,* etc. ; et epilogum, qui incipit ibi : *Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes.*

Divisio  
libri in  
tres par-  
tes.

prope finem. — <sup>3</sup> Matth., xxiii, 3. — <sup>4</sup> III Reg., iii, 11.

<sup>1</sup> Psal. XLIX, 6. — <sup>2</sup> Hieron., in lib. Eccle., c. 1,

In titulo manifestatur efficiens; in tractatu materia, et forma; in epilogi finis. In titulo igitur manifestatur auctor quantum ad sapientiam, quantum ad bonitatem, et quantum ad regiam potestatem. Ratione sapientiae dicit: *Verba Ecclesiastæ*, supple, quæ sequuntur, sunt verba Ecclesiastæ; quia Ecclesiastes dicitur concionator. Et concionator esse non potest, nisi sit sapiens; quia dicitur<sup>1</sup>: « Quomodo si nascatur spina in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum; » unde<sup>2</sup>: « Non decent stultum verba composita. » Quantum ad bonitatem, manifestatur, cum dicitur: *Fili David*: David enim sanctus fuit; et imitationis filii, sancti sunt: unde in Scriptura nomen est benignitatis et mansuetudinis, hic<sup>3</sup>: « Miserere mei, fili David. » Quantum ad regiam potestatem, cum dicitur: *Regis Jerusalem*, quia Jerusalem nobilissima erat civitas, et totius regni principium; unde: *Ego Ecclesiastes fui rex Israel in Jerusalem*, quia ibi maxime morabatur.

*Quare huic libro, et Proverbiis, titulus eum nomine Salomonis præmittatur, in Canticis autem minime.* Incidit hic quæstio: cum Salomon tres libros fecerit, quid est, quod libro *Proverbiorum*, et huic præmittit titulum, in quo exprimitur nomen suum, sed non præmittit in *Canticis Canticorum*? Respondeo dicendum, quod in libro *Proverbiorum* introducitur ipse Salomon loquens, ut sapiens ad discipulum; unde vocat auditorem filium: similiter hic introduceitur, ut homo diversa expertus; sed in *Canticis Canticorum* loquitur sponsus et sponsa. Ne igitur videretur, quod essent ibi verba Salomonis ad uxorem suam, ad litteram, quæ sunt Christi ad Ecclesiam, non præmittit ibi nomen suum. Hic autem, quia persona sua ut plurimum loquebatur, et in libro *Proverbiorum*, ideo non præmittit titulum, in quo nomen ejus specificatur et aperitur. Item queritur: in libro *Proverbiorum* dicit: *Parabolæ*; hic autem dicit: *Verba*: si tu dicas, quod ibi loquitur parabolice et figurative, hic autem

aperte, tunc quæro, quare hic, et ibi diversificat modum agendi? Respondeo dicendum, quod quidam est modus loquendi proprius et apertus, quidam parabolicus; et hic est duplex: quidam per parabolas et apertas similitudines; quidam per occultas et profundas. Quoniam ergo Salomon in libro *Proverbiorum* loquitur parvulis et indoctis, idem loquitur parabolice et aperte; quia vero in *Ecclesiaste* proficiensibus, ideo aperte, sed proprie; quia, in *Canticis*, perfectis, quorum est solidus cibus, ideo parabolice et occulte.

Quæstio est, quare in titulo *Proverbiorum* se vocat nomine suo, hic vocat se *Ecclesiasten*? Respondeo dicendum, quod, sicut dicit Hieronymus, Salomon fuit trinomius, quod quidem convenit ei secundum triplicem scripturam, quam edidit. Dictus est enim *Salomon*, dictus *Ecclesiastes*, et *Idida*: *Salomon*, id est pacificus, quia totum regnum in pace possedit, unde et omnibus doctrinam parabolarum tradidit; *Ecclesiastes*, id est concionator, quia in personis loquitur diversorum; *Idida* idem est, quod dilectus Domini. Ideo igitur hic se vocat *Ecclesiasten*, quia in hoc libro diversorum adducit sententias, et secundum hoc diversimode persuadet. *Idida* dictus est in titulo *Psalmi* <sup>4</sup> *Eructavit*, qui de ipso ad litteram.

Item queritur, quare hic se dicit filium David et regem Jerusalem, sed in *Proverbiosis* dicit regem Israel? Respondeo: una sumiter ratio ex parte auctoris, quia secundum quod tradunt Hebrei, libet iste fuit Salomonis pœnitentiam agentis, et se humiliantis; non sic liber *Proverbiorum*: et ideo in *Proverbiosis* non denominat se ab alio, imo manifestat totius regni sui potestatem; hic autem se humiliat, et ideo ab alio se denominans, non totam potentiam, sed partem regni indicat. Alia ratio fuit ex parte operis, quia in *Proverbiosis* inducit ad cognitionem agendorum; hic ad contemptum præsentium. Et quia plurimi sunt, qui volunt sapere plus, quam præsentia contemnere, ideo ibi regem Israel,

<sup>1</sup> *Prov.*, xxvi, 9. — <sup>2</sup> *Prov.*, xvii, 7. — <sup>3</sup> *Marc.*, x, 47. — <sup>4</sup> *Psal.* XLIV, 1.

*læ; hic  
verbo Ver-  
ba.*

*Cur hio  
se Eccle-  
siasten  
nominet,  
et in  
Prover-  
biis uo-  
mine  
proprio.*

*Salomon  
fuit tri-  
nomius.*

*Quare  
hic se re-  
gem Je-  
rusalem,  
et filium  
David  
nominet;  
in Pro-  
verbiosis  
autem  
regem  
Israel.*

Quare hic non exprimit finem libri, sicut in Proverbii.  
hic Jerusalem : quia contemptores mundi sunt cives supernæ Jerusalem, qui <sup>1</sup> « non habent hic manentem civitatem, sed futuram inquirunt. » Ex hoc patet solutio illius quæstionis, quæ potest fieri, quare hic non exprimit finem libri, sicut in *Proverbii* : quia finis *Proverbiorum* est sapientia, quæ

allicit ad audiendum; finis hujus libri est mundi contemptus, de quo pauci audire volunt. Ex his patet, quare dixit : *Verba*; quare dixit : *Ecclesiastes*; quare : *filiī David*; quare : *rēgis Jerusalem*; quare etiam non addidit de utilitate sententiæ hujus libri, sicut in *Proverbii*.

## CAPUT PRIMUM.

1. *Verba Ecclesiastæ filii David, regis Jerusalem. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes : Vanitas vanitatum, et omnia vanitas.*

*Hic incipit tractatus ; et quia finis impossit necessitatem iis quæ sunt ad finem, cum finis hujus libri sit omnium rerum contemptus, et Dei solius timor, ideo in omnibus intendit ostendere vanitatem. Et quia procedit, tanquam concionator, persuadendo et probando ; ideo tractatus iste habet tres partes : quia primo proponit quod intendit probare, scilicet esse in omnibus vanitatem ; secundo probat, ibi : Quid habet amplius homo ; tertio concludit, tanquam probatum, in ultimo capite circa finem, ibi : Vanitas vanitatum, etc. Proponit ergo in rebus triplex vanitatem, scilicet pœnalitatis, iniuitatis, mutabilitatis. Quantum ad vanitatem pœnalitatis : Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, id est, proposuit : de hac infra <sup>2</sup> : Cuncti dies ejus laboribus pleni sunt, nec per noctem mente requiescit : et hoc, vanitas nonne est ? Quantum ad vanitatem iniuitatis, dicit iterum : Vanitas vanitatum, unde Jeremias <sup>3</sup> : « Vana sunt, opus eorum risu dignum ; in die visitationis peribunt. » Quantum ad vanitatem mutabilitatis, dicit : Et omnia vanitas ; quia omnia subjecta sunt mutabilitati. <sup>4</sup> « Vanitati enim subjecta est creatura non volens. » Et <sup>5</sup> : « Cuncta subjacent vanitati, et omnia pergit ad locum unum. » Non igitur est ver-*

borum inculcatio, cum dicit : *Vanitatum, sed intelligibilium mira distinctio.*

Et notandum, quod ista triplex vanitas est consequenter de iis, et una exoritur ex altera : quia vanitas iniuitatis ex vanitate mutabilitatis, licet illa non sit ejus tota causa ; vanitas vero pœnalitatis ex vanitate iniuitatis. Has ergo vanitates ordine præpostero ordinat, et e contrario in consequentibus prosequitur. Et quia illa duplex vanitas ortum habet ex alia vanitate, sed tertia non ; ideo bis dicit : *Vanitas vanitatum*, quia post, tantum vanitas. Notandum etiam, quod hæc triplex vanitas in homine reperitur, quia ipse est, in quem cadit pœna, et culpa, et propter hoc dicitur <sup>6</sup> : « Universa vanitas omnis homo vivens. » Esi enim cum eo vanitas naturæ, vanitas culpæ, et vanitas pœnæ. De vanitate naturæ <sup>7</sup> : « Homo vanitati similis factus est. » De vanitate culpæ <sup>8</sup> : « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » De vanitate pœnæ <sup>9</sup> : « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. » Et notandum, quod ipse Salomon loquitur de se quasi de alio, sicut Joannes dicens <sup>10</sup> : « Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his ; » et similiter Moses <sup>11</sup>. Hujus autem potest ratio assignari triplex : una ex parte efficientis primi, quia Spiritus sanctus ipse est auctor hujus scripturæ, non Salomon, vel alius : et ideo introducitur ipse in sacra scriptura de ipso facere sermonem, quasi de alio, sicut dixit Ba-

<sup>1</sup> *Hebr.*, XIII, 14. — <sup>2</sup> *Eccle.*, II, 23. — <sup>3</sup> *Jerem.*, X, 15. — <sup>4</sup> *Rom.*, VIII, 20. — <sup>5</sup> *Eccle.*, III, 19. — <sup>6</sup> *Psal.*

XXXVIII, 6. — <sup>7</sup> *Psal.* CXLIII, 4. — <sup>8</sup> *Psal.* XCII, 11. — <sup>9</sup> *Job*, XIV, 1. — <sup>10</sup> *Joan.*, XXI, 24. — <sup>11</sup> *Numb.*, XII, 3.

laam<sup>1</sup> : « Dixit auditor sermonum Dei. » Alia ratio sumitur ex parte efficientis immediate ; quia Scriptura sacra omnem refugit superbiam, et prætendit humilitatem ; et ideo nullus in ea doctor debet de se, ut de se loqui ; sed propter humilitatem, quasi de alio. Inde etiam fuit, quod dixit Paulus de alio<sup>2</sup> : « Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit, raptum usque ad tertium cœlum. » Tertia ratio, quia Scriptura magna iuvuit utilia, (a) debet quasi a longinquo ostendere ; unde Hugo : « Hoc genus locutionis, quod in Scriptura assumitur, vel humilitatis causa fit, vel admirationis : nam et magna propter humilitatem a nobis removere debemus, et mirabilia propter admirationem quasi de longe ostendere : exemplum in Paulo, et Joanne. »

*Divisio  
texios.*

3. *Quid habet amplius homo de universo labore suo quo laborat sub sole?* Supra proposuit quod probare intendit ; hic probare incipit, et secundum hoc, quod triplex vanitas proposita fuit esse in rebus, sic et triplex esse probatur. Unde habet hæc pars tres partes : primo enim in rebus ostendit esse vanitatem mutabilitatis ; secundo vero, vanitatem iniquitatis, ibi<sup>3</sup> : *Vidi sub sole in loco judicii impietatem*, etc. ; tertiovanitatem pœnalitatis, ibi<sup>4</sup> : *Cuncta tentavi in sapientia*, etc. Prima vanitas est naturalis et apta, ut dicit Hugo ; secunda culpabilis et perversa ; tertia vero pœnalis et misera. Mutabilitas autem in rebus dupliciter consideratur : uno modo ratione transmutationis ; alio modo in comparatione ad mensuram certi temporis. Primo ergo agitur de vanitate naturæ mutabilis, quantum ad transmutationem ; secundo quantum ad tempus, ibi<sup>5</sup> : *Omnia tempus habent*, etc. Prima habet duas partes : quia primo ostendit in rebus esse mutabilitatem, et per hoc vanitatem ; secundo, ex cognitione ejus suam reprehendit curiositatem, ibi ; et manifestat, quando ista

<sup>1</sup> Num., xxiv, 4. — <sup>2</sup> II Cor., xii, 2. — <sup>3</sup> Hic, iii, 16. — <sup>4</sup> vii, 14. — <sup>5</sup> iii, 1. — <sup>6</sup> i, 12. — <sup>7</sup> i, 8. — <sup>8</sup> i, 5.

cognoverit<sup>6</sup> : *Ego Ecclesiastes fui rex*, etc.

Ostenditur ergo primo mutabilitas in existentia creaturarum. Et quia creature triplex habent esse, scilicet in Verbo, ratione exemplaritatis ; in universo, per modum materialitatis ; in animo humano, per modum abstractionis : primum esse est indeficiens et immutabile, unde nullam habet vanitatem ; sed in aliis est vanitas : et ideo hæc pars habet duas partes : primo enim nominatur vanitas mutabilitatis in rebus secundum esse quod habent in universo ; secundo, quantum ad esse quod habent in animo humano, ibi<sup>7</sup> : *Cunctæ res difficiles*, etc. Prima pars habet tres, secundum tria genera creaturarum, in quibus ostendit mutabilitatem : quia primo ostendit in creatura rationali ; secundo, in cœlesti, ibi<sup>8</sup> : *Oritur sol*, etc. ; tertio in elementari, ibi<sup>9</sup> : *Lustus trans universa*, etc. Quantum ergo ad creaturam rationalem, scilicet hominem, ostendit esse mutabilitatem, a qua nullo labore potest eripi ; propter quod dicit : *Quid habet amplius homo de universo labore suo quo laborat sub sole?* Supple, nisi vanitatem, et mutabilitatem ; quasi dicat : nihil. De hoc labore dicitur<sup>10</sup> : « Avis nascitur ad volandum, et homo ad laborem ; » et<sup>11</sup> : « Male-dicta terra in opere tuo : in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. » Et quod non habet amplius quam vanitatem, ostendit, cum subdit<sup>12</sup> : *Generatio præterit, et generatio advenit*. Ergo mutualio est successio tam in homine, quam in suis operibus : alia generantur, et alia dejiciuntur : sic generatio carnis, et sanguinis alia finitur, et alia nascitur, secundum quod dicitur<sup>13</sup> : « Quæ est vita vestra, nisi vapor ad modicum parens ? » Aliter, generatio Judæorum præcessit, generatio gentium advenit ; *terra vero*, id est, Ecclesia, *in æternum stat*. Vel generatio malorum præterit : « Generatio cuius<sup>14</sup> excelsi sunt oculi ; » generatio

<sup>6</sup> 1, 6. — <sup>10</sup> Job, v, 7. — <sup>11</sup> Gen., iii, 17. — <sup>12</sup> Hic, 4. — <sup>13</sup> Jac., iv, 15. — <sup>14</sup> Prov. xxx, 13.

(a) *Leg. magna et mirabilia.*

*Creaturae triplex habent esse.*

bonorum advenit, de qua<sup>1</sup> : « Generatio rectorum benedicetur. » Hujusmodi res non cedunt in nihil, sed in aliiquid, quia in terram. Unde dictum est a Deo<sup>2</sup> : « Pulvis, et in pulverem reverteris. » Propterea subdit: *Terra autem in æternum stat*, quasi materia, ad quam fit resolutio.<sup>3</sup> « Quia fundasti terram super stabilitatem suam. » Et<sup>4</sup> : « Qnando appendebat fundamenta terræ. »

5. *Oritur sol, et occidit.* Hic secundo ostendit mutabilitatem in natura cœlesti, ut pnta in sole, qui nunquam quiescit; sed cum oritur, tendit ad occasum; unde non permanet in ortu: propterea dicit: *Oritur sol, et occidit*, ita quod in loco ortus non permanet, nec etiam in loco occasus; unde subdit: *Et ad locum suum revertitur*; nec ibi permanet: unde et subdit: *Ibique renascens gyrat in meridiem*; nec etiam in loco medio permanet: ideo subdit: *Et flectitur ad aquilonem.* Istud exponi potest quantum ad motum diurnum, vel etiam annuum: quantum ad diurnum, dicit hic: *Oritur sol*, quotidie, quando humanis præsentatur aspectibus; *Occidit*, quando descendens ad inferiores partes, oculis nostris se subtrahit; *Revertitur ad locum suum*, quando impellente eum volubilitate firmamenti subtus, rursus ad locum suum revertitur; *Sed renascens gyrat per meridiem*, quia obliqua ductu ab ortu ad lineam meridianam conscendit; deinde: *Flectitur ad aquilonem*, quia ad occasum descendens, rursus obliqua progressione ad aquilonem inclinatur. Quantum ad motum annum, sic: *Oritur sol*, quando per vernale æquinoctium ad nostrum polum consurgit; *Occidit*, quando autunnale æquinoctium exiens ad inferiora descendit; *Gyrat per meridiem*, quando in hyemalibus signis commoratur; *Flectitur ad aquilonem*, quando in aestivis signis, quæ polo boreali viciniora sunt, circumfertur: et sic non stat sol per naturam, sed solum per miraculum, sicut legitur de Josue<sup>5</sup>:

<sup>1</sup> *Psal. cxI*, 2. — <sup>2</sup> *Gen. III, 19.* — <sup>3</sup> *Psal. cIII, 5.*  
— <sup>4</sup> *Prov. VIII, 29.* — <sup>5</sup> *Jos., X, 12.* — <sup>6</sup> *Arist.*

« Sol, contra Gabaon ne movearis; et luna, contra vallem Hailon (*a*). »

6. *Lustrans universa.* Hic tangitur tertio mutabilitas in natura elementari: et primo, quantum ad aerem; secundo vero, quantum ad aquam, ibi (v. 7) : *Omnia flumina intrant in mare.* Quantum ad aerem, cum <sup>ventus</sup> tangit mutabilitatem in spiritu, sive in <sup>quid sit.</sup> vento, qui vel est motus aeris, secundum aliquos philosophos, vel secundum Aristotelem<sup>6</sup> motus vaporis in aere, ad cuius motum etiam movetur aer: propter quod dicit: *Lustrans universa, in circuitu pergit spiritus*, id est, <sup>ventus</sup> omnia perlustrari dicitur; circuit, spiritus enim dicitur <sup>ventus</sup><sup>7</sup>: « Flavit spiritus tuus, Domine, et operuit eos mare, » etc.<sup>8</sup> « Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum. » Hic pergit in circuitu, quia oritur a quatuor plagis terræ<sup>9</sup>: « Fugite de terra aquilonis, quoniam in quatuor ventis cœli dispersi vos; » et<sup>10</sup> : « A quatuor ventis veni, spiritus. » Quatuor enim venti principales, et octo collaterales. *Et in circulos revertitur*, quia tum cessat <sup>ventus</sup>, quando vapor ille quiescit, et ad terram, unde oritur, revertitur: et quia causa illa est occulta, ideo dicitur in Psalmis<sup>11</sup>: « Qui producit ventos de thesauris suis; » id est, occultis: vel, sicut exponit Glossa, potest hoc intelligi de sole, quantum ad motum annum, qui lustrat universa, et revertitur in circulos zodiaci; et dicitur sol spiritus, quia principium et causa vitæ omnis: unde cætera facit spirare.

7. *Omnia flumina*, etc. Hic tangitur mutabilitas quantum ad naturam elementarem visibilem, scilicet aquam, quia non est ibi status; omnes enim aquæ moventur ad mare: unde dicit: *Omnia flumina intrant in mare*, scilicet magnum Oceanum, de quo dicitur<sup>12</sup>: « Quis conclusit ostiis mare, quando erumpet, quasi de vulva procedens? » Et motus iste non terminatur, quia *Meteor.*, lib. II, c. IV. — <sup>7</sup> *Exod.*, XV, 10. — <sup>8</sup> *Psal. CXLVIII*, 8. — <sup>9</sup> *Zach.*, II, 6. — <sup>10</sup> *Ezech.*, XXXVII, 9. — <sup>11</sup> *Psal. CXXXIV*, 7. — <sup>12</sup> *Job*, XXXVIII, 8. — (*a*) *Vulg.* Aialon.

mare non impletur : ideo subditur : *Et mare non redundat*. Et quia istud videtur mirabile, ideo reddit hujus causam : *Ad locum unde exeunt flumina revertuntur* : non ut ibi quiescant, sed *ut iterum fluant*. Flumina exeunt occulte, quia per meatus subterraneos ; sed redeunt manifeste, et sic omnia feruntur in circuitu, et vanitati subjecta sunt. Hugo : « Ecce quo modo in circuitu feruntur omnia, et vanitati subjecta sunt : et scimus, quia circulus finem non habet ; quæ ergo in circuitu currunt, currunt quidem, sed ad finem non pervenient. Quæ ergo requies sperari potest, ubi status nullus esse potest ? et ideo de impiis dictum est<sup>1</sup> : « Caput circuitus eorum » ; et iterum<sup>2</sup> : « In circuitu impii ambulant » ; et iterum<sup>3</sup> : « Deus meus, pone illos ut rotam. »

Spiritualiter notandum, quis sit iste sol ; quis sit iste spiritus lustrans ; quæ flumina circumueuntia, et redeuntia. Sol iste est Christus, de quo<sup>4</sup> : « Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae. » Iste sol oritur in nativitate ad illuminandum<sup>5</sup> : « Surge, illuminare, Jerusalem ; » et<sup>6</sup> : « Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem. » Iste sol occidit in passione ad redimendum<sup>7</sup> : « Occidet sol in meridie, » id est, in vehementi amore charitatis. Iste sol ad locum suum revertitur in ascensione<sup>8</sup> : « Homo quidam abiit in regionem longinquam : » et<sup>9</sup> : « Reversus est sol decem lineis per gradus, quos ascenderat. » Iste sol gyrat per meridiem jam in ferventi sanctorum dilectione<sup>10</sup> : « Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie ; » et<sup>11</sup> : « Si quis diligit me, » etc., « ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » Iste sol flectitur ad aquilonem in extremo examine<sup>12</sup> : « Ab aquilone pandetur omne malum. » Spiritus iste lus-

trans in circuitu, est Spiritus sanctus, qui ideo lustrare dicitur, quia nos facit omnia perscrutari<sup>13</sup> : « Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. » Iste dicitur ire in circuitu, quia nos facit circuire, unde dicitur<sup>14</sup> : « Spiritus sapientiae mobilis ; » sicut etiam circumiens, quia nos facit considerare circuitum misericordiae<sup>15</sup> : « Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc. » Item circuitus gratiae, de quo<sup>16</sup> : « Exivi a patre, et veni in mundum ; et iterum relinquo mundum, et vado ad patrem. » Item gloriae<sup>17</sup> : « Hic aspectus plendoris per gyrum, et haec erat similitudo gloriae Domini. » Hunc facit considerare spiritus Dei<sup>18</sup> : « Nos, revelata facie, gloriam Dei speculabimur. » Iste circuitus est in consideratione, quod omnia a Deo, et ad Deum. Et dicit Dionysius, quod angeli circulariter moventur circa thronum. Flumina ista sunt flumina gratiarum, de quibus dicitur<sup>19</sup> : « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent. » Mare, a quo flumina habent ortum, est divinæ largitatis immensitas, quæ nec augetur, nec minuitur<sup>20</sup> : « Magnus enim Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus. » Ad hoc mare redeunt flumina gratiarum actionum, ut iterum fluant<sup>21</sup> : « Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » Ab hoc etiam exeunt<sup>22</sup> : « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est. » Flumina cessant esse, et siccantur, cum cessant fluere, et quiescent ; sic et dona gratiarum<sup>23</sup> : « Tu dirupisti fontes et torrentes, » per largitatem ; « tu siecasti fluvios Ethan, » per iudicii severitatem.

Quæritur hic primo de hoc, quod dicit : *Quid habet amplius homo?* Ista videtur esse hæretica sententia, et convenire cum illa, quod<sup>24</sup> « vanus est omnis, qui servit Deo. » VII, 22. —<sup>15</sup> Job, 1, 21. —<sup>16</sup> Joan., XVI, 28. —<sup>17</sup> Ezech., I, 28. —<sup>18</sup> II Cor., III, 18. —<sup>19</sup> Joan., VII, 33. —<sup>20</sup> Psal. CXLVI, 5. —<sup>21</sup> Joan., IV, 11. —<sup>22</sup> Jac., I, 17. —<sup>23</sup> Psal. LXXXIII, 15. —<sup>24</sup> Malach., III, 14.

<sup>1</sup> *Psalm. CXXXIX, 10.* — <sup>2</sup> *Psalm. XI, 9.* — <sup>3</sup> *Psalm. LXXXII, 14.* — <sup>4</sup> *Malac., IV, 2.* — <sup>5</sup> *Isa., LX, 1.* — <sup>6</sup> *Joan., I, 8.* — <sup>7</sup> *Amos, VIII, 9.* — <sup>8</sup> *Luc., XIX, 12.* — <sup>9</sup> *Isa., XXXVIII, 8.* — <sup>10</sup> *Cant., I, 6.* — <sup>11</sup> *Joan., XIV, 23.* — <sup>12</sup> *Jerem., I, 14.* — <sup>13</sup> *I Cor., II, 10.* — <sup>14</sup> *Sap.,*

Item in Psalmis dicitur<sup>1</sup>: « Patientia pauperum non peribit in finem: » ergo aliquid habet. Item Salomon<sup>2</sup>: « Qui operatur terram suam, satiabitur panibus: ergo bonum est operari et laborare. Respondeo dicendum, sicut dicit Hugo: « Facienda est vis in hoc, quod dicit: *Qui laborat sub sole*; idem enim est, ac si diceret, sub tempore. » Propter quod notandum, quod quædam fiunt cum tempore, ut illa, quorum ortum non præcessit tempus, sicut angelica natura et materia prima: quædam fiunt in tempore, quæ incœperunt post temporis ortum, sed in tempore non habent occasum, ut anima Petri; quædam fiunt in tempore et sub tempore, quæ post ortum temporis inchoant, et in tempore terminantur, cujusmodi sunt mutabilia. Et talia sunt duplia: quædam enim fiunt pro tempore et sub tempore, et talia transeunt fructu et actu; quædam pro æternitate, et talia transeunt actu, sed manent radice et fructu, quia manet bona voluntas in æternum remuneranda. Cum igitur dicit, quod *non habet homo nisi vanitatem, de universo labore quo laborat sub sole*, intelligitur secundum quod labor est sub tempore quantum ad actum et intentionem, et tunc non habet locum in bonis.

Item quæritur de hoc, quod dicit: *Terra in æternum stat*. Contra<sup>3</sup>: « Cœlum et terra transibunt: » ergo non stat terra. Item<sup>4</sup>: « Vidi cœlum novum et terram novam: » ergo terra inveteratur: non ergo stat. Respondeo dicendum, quod terram stare est dupliciter, vel quantum ad figuram, sive dispositionem, vel quantum ad substantiam: dico, quod terra stat in æternum quantum ad substantiam; sed præterit quantum ad figuram<sup>5</sup>: « Praeterit figura hujus mundi. » Sed homines generantur et corrumpuntur quantum ad substantiam, ut non homines, sed mortui merito appellantur. Vel æternum dicitur multipliciter; uno modo, quod non habet finem in Scriptura præscriptum, sic data fuit filiis Israel terra promissionis in

*Æternum  
multipliciter su-  
muntur.*

<sup>1</sup> Psal. ix, 19. — <sup>2</sup> Prov., XII, 11. — <sup>3</sup> Matth.,

possessionem æternam; alio modo, quod habet finem, sed non in tempore, sic tempus dicitur esse æternum; tertio modo, cuius significatum nunquam finitur, sicut sacerdotium legis, quod figurabat sacerdotium Christi, de quo<sup>6</sup>: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech; » quarto modo, cuius substantia nunquam finitur, etsi quandoque incœperat, sic angeli dicuntur æterni, et animæ rationales, nec non et terra; quinto modo, cuius substantia nec finitur, nec incepit: hoc ultimo modo solus Deus<sup>7</sup>: « Tu autem, Domine, in æternum permanes. » Quarto modo convenit terræ quantum ad substantiam; tertio modo, quantum ad significatum; primis duobus modis, quantum ad figuram: et sic patet responsio ad istud dubium.

Item quæritur de hoc, quod dicit: *Oritur Dubium. sol, et occidit*. Cum enim alia similiter lumina orientur, quæritur propter quid magis de sole, quam de aliis dicatur? Item videtur inordinate procedere, quia prius dicit quod occidit, quam dicat quod gyrat per meridiem: prius enim gyrat, quam occidat. Respondeo ad hoc, quod determinata mutabilitate in sole, qui est nobilissimus inter corpora celestia, sufficienter datur intelligi in aliis. Ad illud secundum dicendum, quod non ordinat secundum progressiones, sed secundum dimensiones, sive terminos dimensionum: ideo quia oppositi sunt oriens et occidens, ideo de eis facit mentionem immediate. Item quia meridies et septentrio sunt oppositi termini, ideo similiter immediate ponuntur in modum crucis.

Sed de hoc est dubitatio, quod dicit: *Ad locum suum revertitur*; quia nullus est in firmamento magis unus locus solis, quam alius. Si tu dicas, quod ad locum, a quo incepit ortum, terminavit cursum, istud manifeste falsum est; quia semper sol movetur motu proprio, vel ascendendo, vel descendendo: ergo nunquam reddit in idem. Item

xxiv, 35. — <sup>4</sup> Apoc., XXI, 1. — <sup>5</sup> 1 Cor., VII, 31. —

<sup>6</sup> Psal. cix, 4. — <sup>7</sup> Psal. cl, 13.

quid est quod dicit : *Flectens ad aquilonem?*  
 Si enim sol movetur motu diurno, motu firmamenti, et firmamentum uniformiter semper movetur, ergo non flectitur magis ad polum arcticum, quod antarcticum, vel e contrario. Si dicas, quod hoc intelligitur de motu proprio; sed sol secundum motum proprium ascendit et descendit in zodiaco; et quando ascendit, accedit ad aquilonem; quando descendit, appropinquat ad austrum: ergo non magis flectitur ad aquilonem, quam ad austrum. Respondeo dicendum, quod est loqui de motu solis diurno, et annuo: si loquamur de annuo, verum est quod sol in locum suum revertitur, quia inde cœpit moveri secundum veritatem; si autem intelligamus de diurno, non reddit in locum suum, a quo cœpit moveri, secundum veritatem, sed secundum nostram estimationem; quoniam non facit sphæram, sed spiram. Ad secundum dicendum similiter, quod si loquamur de motu annuo, veritatem habet secundum quatuor tempora, ut prædictum est, quia oritur in vere, occidit in autumno, gyrat per meridiem in hyeme, flectitur ad aquilonem in æstate. Si autem intelligas de motu diurno, hoc non habet veritatem, nisi secundum nostram estimationem; nos enim videamus firmamentum moveri, et imaginamur polos ejus a dextris et a sinistris; sed non est sic, imo unus polus est quasi super capita nostra, ut aquilonaris; alter quasi sub pedibus: quando ergo sol volvitur secundum polos firmamenti, non recte vadit super capita et sub pedibus, sed quasi transversaliter; et quia nos videamus polos secundum æqualitatem, videtur nobis, quod de die vergat ad meridiem, et de nocte ad aquilonem.

Dubium. Item quæritur de hoc, quod dicit : *Flumina exeunt a mari.* Contra: Mare est amarum, et flumina dulcia; sed contraria non habent ortum ab uno principio, nec unum ab alio: ergo nec mare a fluminibus, nec flumina a mari. Respondeo dicendum, quod

omnis aqua per naturam est dulcis; sed amara fit ex accidenti, vel per exhalationem partium subtilium, remanentibus terrestribus, vel per commixtionem partium terrestrium. E contrario aqua illa, sicut accidentaliter facta est amara, potest redire in dulcedinem per subtilationem, sicut est experimentum de vase terreo posito in mari. Quoniam ergo flumina, etsi redeant ad mare in magna abundantia, tamen exeunt latenter et sub terra et per quasdam excavationes (*a*), ideo aqua subtiliatur et in dulcedinem vertitur. Quando ergo objicitur quod unum contrariorum non habet ortum ab alio; dicendum, quod aqua aquæ nou est contraria; et si habeat contrariam dispositionem, non habet per naturam, sed per accidentem: sicut patet in aqua calida, et frigida; nec enim ortus fluminum a mari ratione proprietatis, quia prior per naturam est dulcedo in aqua; sed quantum ad defluxum, sicut potus vini a dolio: quia ille locus continens est aquarum abundantiam, unde incessanter fit emanatio.

8. *Cunctæ res difficiles; non potest homo eas explicare sermone.* Supradeterminata est vanitas in rebus secundum esse quod habent in universo; hic determinatur vanitas secundum esse quod habent in intellectu humano; et ostenditur in eis vanitas tripliciter; primo, quia non patent propter sui obscuritatem; secundo, quia non implent propter sui vanitatem, ibi: *Non satiabitur (*b*) oculus visu, etc.*; tertio, quia non permanent propter sui fluxibilitatem, ibi (v. 41): *Non est priorum memoria, etc.* Non patent ad interpretandum, vel docendum; non implent ad discentem reficiendum, et quietandum, non permanent ad memorandum. Et respiciunt isti tres actus triplicem vim in nobis, interpretativam, cognitivam, et memorativam. Primo ergo notandum, quod non patent ad explicandum; ideo dicit: *Cunctæ res difficiles, scilicet ad inveniendam eorum rationem; unde<sup>1</sup>: « Dificile aestimamus, quæ in terra sunt: et quæ*

Conti-  
nuatio,

triplex  
vis in  
nobis.

<sup>1</sup> Sap., ix, 16.

(*a*) *Al. excolationes. — (b) Vulg. Saturatur.*

in prospectu sunt , invenimus cum labore. <sup>1</sup> Et intellexi , quod operum Dei nullam possit invenire homo rationem : » et ideo , quia difficiles sunt , *Non potest homo eas explicare sermone.* <sup>2</sup> « Quis enarrabit cœlorum rationem ? » Et<sup>3</sup> : « Multa dicemus , et deficiemus in verbis ; consummatio sermonum ipse est in omnibus . » *Non saturatur :* Hic secundo tangitur , quod non implent addiscit centem ; et quia duobus sensibus maxime addiscimus , visu scilicet et auditu , ostendit quod in neutro est satietas : et propterea dicit : *Non saturabitur oculus visu :* « Oculi enim <sup>4</sup> hominum insatiabiles ; » *Nec auris impletur auditu* , quoniam est ibi pruritus audiendi nova et curiosa<sup>5</sup> : « Ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus . » Et ratio hujus est , quia illud , in quo est vera satietas , quod nec oculus vidit , nec auris audivit , nec in cor hominis ascendet ; et quod in his terrenis non possit refici , ostendit ; quia oculus et auris vult nova percipere : sed nihil in novitate manet ; ergo auris et oculus in nullo implentur. Majorem supponit , et manifestatur in *Actibus Apostolorum*<sup>6</sup> : « Athenienses ad nihil aliud vacabant , nisi aut dicere , aut audire aliquid novi : » sed hic proponit minorem , quia nihil habet novitatem , nec quantum ad esse , nec quantum ad fieri : propterea dicit : *Quid est quod fuit ?* quærerit , et ipse respondet : *Ipsum quod futurum est :* ergo a simplici conversa , quod futurum est , fuit. Aliter sequitur : *Quid est quod factum est ?* Respondet : *Ipsum quod faciendum est :* ergo a simplici conversa , quod faciendum est , factum est. Et ex hoc concludit , dicens : *Nihil sub sole novum , nec valet quisquam dicere : Ecce hoc recens est.* Ergo nec dicere , nec audire aliquid novi ; et replicat probationem : *Jam enim præcesserunt in sœculis que fuerunt ante nos.*<sup>7</sup> « Ex quo patres dormierunt , omnia sic perseverant . » (v. 11) *Non est priorum memoria.* Hic tangitur tertio , quod res

Duobus  
sensibus  
maxime  
addisci-  
mus.

Nihil in  
novita-  
temanet.

non permanent ad memorandum , quia omnia traduntur oblivioni ; unde dicit : *Non est priorum memoria* , scilicet apud nos posteriores. <sup>8</sup> « Nomen nostrum oblivionem accipiet per tempus , et nemo habebit memoriam operum nostrorum . » Et sicut est in præteritis , ita et futuris ; unde subdit : *Sed nec eorum quidem , quæ post futura sunt , erit recordatio apud eos , qui futuri sunt in novissimo* , id est , posteriores non erunt memoris priorum , et hoc propter tempus , quod inducit oblivionem. <sup>9</sup> « *Futura tempora obli-  
vione cuncta operient* »

Quæritur de hoc , quod dicit : *Cunctæ res difficiles* ; Contra : *Multa sunt , quorum cognitio est communis nobis , et brutis* : ergo non est difficile homini cognoscere , quod cognoscit bestia. Item quædam sunt , in quibus non convenit errare , sicut in cognitione sensibilium , quia sensus non fallitur circa proprium objectum ; et principiorum intelligibilium , sicut dignitatum : et talia facile est cognoscere. Item quid est , quod dicit : *Non potest homo eas explicare sermone?* Facilius est homini loqui , quam alicui creaturæ facile est operari : ergo si alicui creaturæ facile est operari , ergo homini est operationem ejus facilis explicare. Respondeo dicendum , quod est cognoscere semiplene , ut quando cognoscitur secundum accidentia , vel secundum aliquam operationem ; est iterum cognoscere perfecte , et ille perfecte cognoscit , qui plene novit substantiam , virtutem , et operationem , et causas , et rationes rei. Et quia virtus est occulta , et substantia remota a nostris sensibus , et causæ ulterius magis , et nostra cognitio incipit a sensibus ; ideo cunctæ res nobis sunt difficiles. Quod ergo objicitur , quod aliqua cognoscimus cum brutis , verum est aliquali-  
<sup>sensus non fallitur circa proprium ob-  
jectum.</sup>  
<sup>Cognos-  
cere per-  
fecte  
quis di-  
catur.</sup>

<sup>1</sup> *Hie*, VIII, 17. — <sup>2</sup> *Job*, XXXVIII, 37. — <sup>3</sup> *Ecli.*, XLIII, 29. — <sup>4</sup> *Prov.*, XXVII, 20. — <sup>5</sup> *Il Tim.*, IV, 3. —

<sup>6</sup> *Act.*, XVII, 21. — <sup>7</sup> *Il Petr.*, III, 4. — <sup>8</sup> *Sap.*, II, 4.  
— <sup>9</sup> *Hie*, II, 16. — (a) *Leg.* cognoscitur.

**Explicare aliis quid sit.** differt dicere aliquid, et explicare illud: explicare enim est latentes rationes intus et involutas extra depromere: et hoc non potest facere, nisi qui intelligit: et hoc arduum est, et paucorum.

**Verbum quo recognoscimus omnium duplex.** Item queritur de hoc, quod dicitur: *Non saturatur oculus visu.* Queritur, quare non inducit in aliis sensibus, cum similiter per eos contingat cognoscere? Item quid est, quod dicit: *Non saturatur?* dicitur enim tunc res saturari, quando non vult amplius de eo, quod desiderabat: sed contingit aliquando, quod homo non vult plus videre, nec audire, imo quiescere: ergo, etc. Item si non saturatur, ergo desiderium eorum nunquam quiescit: ergo cum desiderium, cuius non est quies, frustratur fine, et omne tale otiosum; ergo desiderium visus est otiosum. Respondeo dicendum, quod ideo solum istos duos sensus commemorat, quia loquitur de sensibus secundum quod sunt via in cognitionem, et referuntur ad sensualem jucunditatem. Et duplex est verbum quo recognizeimus omnia, divinum et humanum. Verbum divinum est omnis creatura, quia Deum loquitur: hoc verbum percipit oculus. Verbum humanum est vox prolata, et hoc percipit auris. Vel quia duplex est cognitio, per inventionem, et doctrinam: prima respicit visum; secunda vero respicit auditum. Quando ergo objicitur de saturitate, dico quod loquitur de eorum saturitate secundum quod sunt organa cordis et voluntatis, sive appetitus; et quia cor non saturatur, nec hi duo sensus. Unde Hugo: « Omnis pulchritudo, omnis jucunditas, omnis suavitas rerum conditarum afficere cor humanum potest, satiare non potest, nisi illa dulcedo sola, ad quam factum est. » Quod ergo objicitur: « Si non saturatur desiderium, est frustra, » non sequitur, quia alibi terminatur, scilicet in Deo, ut dicit Augustinus<sup>1</sup>. Quod objicitur, quod non vult plus; hoc est, quia lassatur et fastidit non quia saturatur.

<sup>1</sup> Aug., *Conf.*, lib. I, c. I. — <sup>2</sup> *Jerem.*, xxxi, 22. —

Quæritur de hoc, quod dicit (v. 10): *Nihil sub sole novum.* Contrarium videtur apud Jeremiam<sup>2</sup>: « Novum faciet Dominus super terram. » Item illud<sup>3</sup>: « Vidi cœlum novum, et terram novam. » Item ex hoc verbo videtur error confirmari, quod in rebus sit circulatio secundum egressum in esse, ut eadem sint, quæ fuerint; et hoc per litteram sequentem: *Jam enim præcessit in sæculis, quæ fuerunt ante nos:* et sic verificari videtur error ille<sup>4</sup>, qui ponit magnum annum, qui continet quindecim millia annorum, et omnia in eo renovari. Respondeo dicendum, quod est operatio conditionis, <sup>Operatio triplex.</sup> conservationis, reparationis: quælibet istarum operationum est supra naturam, et ideo non erit sub sole, sive sub tempore; sed supra, præter propagationem; unde de hac tantum intelligit: et sic patent alia. De hac notandum, quod ipse vocat novum, eius simile non præcessit, et sic non est aliquid novi secundum propagationem, quia semper simile ex simili producitur: vere autem objicit, quasi dicat de eodem, et istud est sic impossibile intelligere, quia si omnis forma corrupta, et iterum generata, differt numero, non potest intelligi de eodem numero.